



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
VILNIAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius, tel. 8 706 68042, faks. 8 706 62000,
el.p. vilniaus.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „Inžinerinis projektavimas“	2015-09-17	Nr. (15.8)-A4-10257
Elektrėnų savivaldybės administracijai	2015-08-18	Nr. S2015-339
Vilniaus visuomenės sveikatos centrai		
Vilniaus apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai		
Kultūros paveldo departamento Vilniaus skyriui		

Kopija

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Vilniaus regiono aplinkos apsaugos departamentui

ATRANKOS IŠVADA DĖL BEIŽIONIŲ KADASTRINĖS VIETOVĖS GRIOVIŲ GR. NR.1 IR GR. NR2 REMONTO DARBŲ POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė

UAB „Inžinerinis projektavimas“, Rygos g. 44-46, Vilnius, kontaktinis asmuo: Akvilė Širvinskaitė, tel.: 864035022, el.p.: akvilė@projektavimas.net.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas

Elektrėnų savivaldybės Žemės ūkio skyriui, Rungos g.5, Elektrėnų m., Elektrėnų sav., tel.: 868438537, el.p.: zina.dansevicene@elektrenai.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas

Beižionių kadastrinės vietovės griovių Gr. Nr.1 ir Gr. Nr.2 remonto darbai.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Elektrėnų savivaldybė, Beižionių kadastrinė vietovė, Beižionių kaimas.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojam ūkinė veikla (toliau – PŪV) – griovių Gr. Nr.1 ir Gr. Nr.2 remonto darbai, bus vykdomi sureguliuoto Juodupio upelio Gr. Nr.1 vagoje ir griovio Gr. Nr.2 vagoje. Juodupio upelis Gr. Nr.1 ir griovys Gr. Nr.2 yra sumelioruoti 1969 m. Projekte numatoma išvalyti dugnus nuo susikaupusių sąnašų Juodupio upelio Gr. Nr.1 apie 1800 m ir griovio Gr.Nr.2 apie 1100 m. Juodupio upelio Gr.Nr.1 sausinamas plotas (baseino plotas) yra apie 1,3 km², griovio Gr. Nr.2 sausinamas plotas (baseino plotas) - apie 0,8 km². Upelis Juodupis Gr Nr.1 ir griovys Gr. Nr.2 įteka į saugomą teritoriją - Kaukinės botaninį zoologinį draustinį, „Natura 2000“ teritoriją – Kaukinės mišką. Saugomose teritorijose melioracijos statiniai remontuojami nebus. Artimiausias nekilnojamojo kultūros paveldo vertybė – Beižionių pilkapynas yra už 9300 m. PŪV teritorija nėra urbanizuota, priklauso kaimiškomis vietovėmis. Artimiausias atstumas nuo gyvenamųjų namų iki rekonstruojamų statinių 20 m.

PŪV metu nauji grioviai nekasami, numatomi darbai: išvalyti dugną nuo sąnašų ir atstatyti griovio, upelio profilį, suremontuoti esamas senas žiotis – išvalyti susikaupusias sąnašas iš jų, sutvirtinti šlaitus ir dugną. Plote, kuriame remontuojami melioracijos statiniai, pelkių

nesusiformavo. Melioruoti griovys, upelis yra patvinę vandens, dėl susidariusių natūralių sąnašų, žiotys po vandeniu, melioruoti laukai užmirkę. Plotų, kur reikėtų atlikti esamų melioracijos statinių renaturalizaciją, nėra. Išvalius melioruotus griovį, upelį nuo susidariusių natūralių sąnašų aplinkiniai dirbami plotai nusausės, ūkininkai galės dirbti žemes. Darbai bus atliekami kompleksiskai. Remontuojant sureguliuotą upelį, griovį, jų dugnas išvalomas iki pirminio projekto buvusių projektinių aukščių, griovio šlaitai neardomi, paliekami susiformavę, dugno plotis suformuojamas pagal pirminį projektą. Remonto darbus numatyta įgyvendinti 2015 - 2016 m metų laikotarpiu. Remonto darbai bus vykdomi šiltuoju (sausuoju) metų laikotarpiu, atsižvelgiant į oro sąlygas. Darbai bus atliekami kompleksiskai t.y. sureguliuoto upeli, griovio, žiočių, remonto darbai bus vykdomi vienu metu tam tikrame sausavimo sistemos ruože. Esamų melioracijos sistemų ir hidrotechnikos statinių (pralaidų) rekonstrukcijai bus naudojamos sertifikuotos aplinkai nekenksmingos statybinės medžiagos: smėlis, žvyras, geotekstilė, žabai. Vykdamas melioracijos ir hidrotechnikos statinių rekonstrukciją, bus naudojama statybinė technika: ekskavatoriai, buldozeriai. Naudojama technika ir įrengimai bus techniškai tvarkingi, sertifikuoti, atitinkantys visus aplinkosauginius reikalavimus. Statybos mašinos ir mechanizmai turi tenkinti darbo įrenginių naudojimosi bendrąsias nuostatas, mašinų gamintojų, higienos, priešgaisrinės apsaugos, ES direktyvų ir kitų norminių aktų reikalavimus.

Upelio Juodupio Gr. Nr.1, griovio Gr. Nr.2 darbų vykdymo metu darys trumpalaikį poveikį vandens telkinių hidrologiniams režimams, atsiras momentinis drumstumo padidėjimas. Rekonstrukcijos darbų vykdymo metu dėl mašinų veikimo atsiradęs triukšmas bei oro tarša bus nežymūs, neviršys leistinų normų ir truks tol, kol bus vykdomi darbai. Darbai nebus vykdomi vandens paukščių perėjimo ir maitinimo laikotarpiui ir žuvų neršto metu.

Vykdamas melioracijos įrenginių rekonstrukciją gaisrų ir ekstremalių situacijų tikimybė yra labai maža. Darbų saugos reikalavimų laikymasis ir naudojamos technikos gera būklė yra kaip prevencinės priemonės išvengti minėtų situacijų.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Remontuojami Juodupio upelis Gr. Nr.1 ir griovys Gr.Nr.2 įteka į „Natura 2000“ teritoriją – Kaukinės mišką (LTKAI0001), kurioje saugomos vertybės: 9050 Žolių turtingi eglynai, 9080 Pelkėti lapuočių miškai, 9160 Skroblynai, 91D0 Pelkiniai miškai, ūdra, skiauterėtasis tritonas, raudonpilvė kūmutė, niūraspalvis auksavabalis, purpurinis plokščiavabalis. Dėl PŪV įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo gauta Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie aplinkos ministerijos 2015-09-10 išvada Nr. (4)-V3-1720(7.21), kad PŪV įgyvendinimas negali daryti reikšmingo poveikio „Natura 2000“ teritorijai ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti PŪV poveikio aplinkai vertinimo.

6. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

6.1. PŪV yra sąlyginai švari ir reikšmingo poveikio aplinkos komponentams neturės. Bus rekonstruojamos (upelio, griovio dugnas išvalomas iki pirminio projekto buvusių projektinių aukščių, griovio šlaitai neardomi, paliekami susiformavę, dugno plotis suformuojamas pagal pirminį projektą) jau esamos melioracinės sistemos nesaugomose teritorijose, po rekonstrukcijos sausinamas plotas nesikeis.

6.2. Remontuojami Juodupio upelis Gr. Nr.1 ir griovys Gr.Nr.2 įteka į „Natura 2000“ teritoriją – Kaukinės mišką (LTKAI0001). Dėl PŪV įgyvendinimo poveikio įsteigtoms ar potencialioms „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumo gauta Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos prie aplinkos ministerijos 2015-09-10 išvada Nr. (4)-V3-1720(7.21), kad PŪV įgyvendinimas negali daryti reikšmingo poveikio „Natura 2000“ teritorijai ir šiuo atžvilgiu neprivaloma atlikti PŪV poveikio aplinkai vertinimo.

6.3. Atlikus melioracijos statinių rekonstrukcijos darbus bus sutvarkytos esamos pievos ir dirbami laukai, pagerės estetinis vaizdas, nusistovės hidrologinis režimas, nebebus užmirkusių žemės plotų.

6.4. Darbai nebus vykdomi vandens paukščių perėjimo ir maitinimo laikotarpiui ir žuvų neršto metu.

7. Priimta atrankos išvada

Beižionių kadastrinės vietovės griovių Gr. Nr.1 ir Gr. Nr.2 remonto darbams poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei. Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Vilniaus skyriaus vedėja



Justina Kraskauskaitė